
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICI SPECIALI DI PRESIDENZA
Ufficio Sistemi Culturali e Turistici e
Cooperazione

16BL

16BL.2025/D.00105 3/2/2025

Legge Regionale 01/06/1988 n.22 - Norme per la Programmazione e lo sviluppo delle attività educative e culturali sul territorio regionale
- Art.14  - Iscrizione all'Albo Regionale delle Associazioni Culturali : Associazione PRO LOCO TRAMUTOLA

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 e s.m.i., ad oggetto “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il Decreto legge n. 101 del 31 agosto 2013, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 125 del 30 

ottobre 2013, recante “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 75 del 25 maggio 2017, recante modifiche e integrazioni al D. Lgs. n. 165/2001 in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche ai sensi della Legge n. 124/2015; 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D.P.R. n. 184 del 12 aprile 2006, recante: “Disciplina in materia di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i., concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO  il D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 198 del 11 aprile 2006 e s.m.i., recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 

norma dell’articolo 6 della legge 8 novembre 2005, n. 246”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i., recante “Testo Unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati); 

VISTO  il D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 e s.m.i., ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati 

personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

VISTA  la D.G.R. n. 378 del 23.05.2024,  recante “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), 2024 – 

2026 approvazione ai sensi dell’ art. 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con 

modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 Febbraio 2023, n. 14, 

art.11bis”; 

  VISTA  la D.G.R. n. 174/2022 concernente l’approvazione del Regolamento regionale "Controlli interni di 

regolarità amministrativa" - Approvazione; 

VISTA  la D.G.R. n. 179/2022 concernente l’approvazione del Regolamento interno della Giunta; 

VISTA  la D.R.G. n. 11/1998, con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nella competenza 

della Giunta Regionale; 

VISTA la DGR n. 487 del 10.08.2023, avente ad oggetto: Ufficio Speciale “ Affari gestionali per gli Uffici di 

diretta collaborazione e per l’Avvocatura regionale”. Affidamento incarico ad interim; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

VISTA  la Legge regionale n. 12 del 2 marzo 1996, recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa 

regionale” e s.m.i. intervenute da ultimo con la Legge regionale n. 29 del 30 dicembre 2019, recante 

“Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 



 

Pagina 3 di 5 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge statutaria n. 1 del 17 novembre 2016, come 

modificata e integrata con Legge statutaria n. 1 del 18 luglio 2018; 

VISTO  il D.P.G.R. n. 164 del 24 ottobre 2020, nonché il D.P.G.R. n. 234 del 15 novembre 2021 di sua parziale 

modifica, concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta 

regionale, emanato ai sensi dell’art. 1 della menzionata L.R. n. 29/2019; 

VISTO  il Regolamento regionale n. 1 del 10 febbraio 2021, riguardante l’Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata, emanato ai sensi dell’art. 2 della succitata L.R. n. 29/2019 e successive 

modifiche, intervenute con il Regolamento n. 3 del 15.11.2021; 

VISTA la DGR n. 578 del 10 ottobre 2024, avente ad oggetto: Approvazione modifiche agli 

articoli3,4,6,7,8,9,10,11,12,13,14,17,20,21,22,23,24,24bis24ter e 26 del Regolamento regionale 10 

febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale di Basilicata);  

VISTO il D.P.G.R. n. 202400236 dell’11.10.2024, avente ad oggetto: Modifiche agli 

articoli3,4,6,7,8,9,10,11,12,13,14,17,20,21,22,23,24,24bis24ter e 26 del Regolamento regionale 10 

febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale di Basilicata);  

VISTO  il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022, riguardante i "Controlli interni di regolarità 

amministrativa”; 

VISTA  la D.G.R. n. 750 del 6 ottobre 2021 di approvazione del documento recante l’Organizzazione delle 

Strutture amministrative della Giunta Regionale, contenente la rappresentazione integrale del riassetto 

organizzativo; 

VISTE  la D.G.R. n. 906 del 12 novembre 2021 e la D.G.R. n. 963 del 3 dicembre 2021, con le quali sono stati 

conferiti incarichi direzionali di strutture regionali ai dirigenti regionali a tempo indeterminato interessati 

dall’interpello di cui alla D.G.R. n. 758/2021, nonché la D.G.R. n. 984/2021; 

VISTO  in particolare il punto 7. della deliberazione n. 906/2021, laddove è riservato di provvedere con separato 

atto all’affidamento ad interim degli uffici vacanti, per i quali, medio tempore, la reggenza è affidata al 

Direttore Generale; 

VISTA  la D.G.R. n. 506 dell’14 agosto 2024 avente ad oggetto: Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1   

Conferimento degli incarichi di Direzione generale - ; 

 

CONSIDERATO  che l’oggetto del presente provvedimento non rientra tra le materie di competenza degli organi di 

direzione politica come individuato dalla DGR n. 11/98; 

 

VISTA           La Legge Regionale 01.06.1988 n.22 recante  “Norme per la programmazione e lo sviluppo delle attività 

educative e culturali sul territorio regionale”; 

VISTO            in particolare, l’art. 14 della precitata  L.R.22/88, laddove si dispone che le Associazioni nazionali, 

provinciali e locali, i Circoli, i Centri, i Comitati e ogni altro organismo avente finalità statutarie conformi 

a quelle previste dalla legge di cui trattasi, operanti da almeno tre anni, privi di scopo di lucro, con sede in 

Basilicata e con almeno cinquanta (50) associati, possono chiedere l ‘iscrizione in un  apposito Albo 

Regionale, tenuto presso l’Ufficio Politiche per i Sistemi Culturali, Turistici e la Cooperazione; 

VISTA            l’ istanza trasmessa dall’ ASSOCIAZIONE PRO LOCO TRAMUTOLA – Via Ferroni 4 – 85057 

TRAMUTOLA (PZ),  in data 23.07.2024 prot. RU. n.0163270.E., con la quale la suddetta Associazione 

chiede l’iscrizione all’Albo Regionale delle Associazioni Culturali ai sensi della Legge Regionale 22/88 

art.14; 

ACCERTATO  che la suddetta Associazione ha prodotto la documentazione comprovante il possesso dei requisiti 

richiesti per l’Iscrizione all’Albo Regionale delle Associazioni Culturali ai sensi dell’Art. 14 della L.R. 

n.22/88; 



 

Pagina 4 di 5 

RITENUTO    di dover procedere, ai sensi dell’Art.14 della L.R. 22/88 ad iscrivere l’ ASSOCIAZIONE PRO LOCO 

TRAMUTOLA, nell’Albo Regionale; 

 

 

  

                       TUTTO  ciò premesso e considerato; 

 

D E T E R M I N A 

            

          

1. di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di iscrivere all’Albo delle Associazioni Culturali di cui all’Art.14 della L.R. N.22/88 l’ ASSOCIAZIONE 

PRO LOCO TRAMUTOLA , con sede in Tramutola, Via Ferroni n.4, p.i. 96064690769, costituita in data 

05.05.2010, Presidente Legale rappresentante Lo Sasso Vincenzo, nato a Marsicovetere il 10.06.1980; 

 

3. di fare obbligo, alla suddetta Associazione, di comunicare tempestivamente all’Ufficio Politiche per i Sistemi 

Culturali, Turistici e la Cooperazione, ogni variazione che intervenga nell’assetto statutario e nella 

composizione degli Organi Direttivi, con l’avvertenza che il venir meno o la mancata osservanza di una delle 

condizioni previste dall’art. 14 della Legge Regionale 22/88, comporterà, per il Soggetto Culturale 

inadempiente, la cancellazione dall’Albo Regionale delle Associazioni Culturali; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari;  

5. di notificare, ad avvenuta esecutività, il presente provvedimento all’ Associazione di cui trattasi; 

6. di disporre la pubblicazione per oggetto, del presente sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Alessandra Giorgio

Michele Busciolano



 

Pagina 5 di 5 

 

 

Legge Regionale 01/06/1988 n.22 - Norme per la Programmazione e lo sviluppo delle attività educative e culturali sul territorio regionale
- Art.14  - Iscrizione all'Albo Regionale delle Associazioni Culturali : Associazione PRO LOCO TRAMUTOLA

Assunta Palamone


